Florimond de Rémond ne manque pas de citer (p. 866, 870) — c'était de bonne guerre — le mot d'un luthérien intransigeant, Joachim Westphal, de Hambourg, dans son traité contre Laski, sur les martyrs réformés, « martyrs abominables du diable »<sup>1</sup>. Et Rabus, l'auteur du martyrologe luthérien de 1554, n'y contredit pas.

Dans un chapitre du traité de 1554, où il justifie la condamnation de Servet, Calvin pose la question : *An christianis iudicibus haereticos punire liceat ?*, et il reprend à son compte les textes classiques d'Augustin, et son argumentation contre les donatistes, appuyée sur les édits des empereurs chrétiens<sup>2</sup>.

Il le fait avec prudence, car il n'ignore pas le parti que les catholiques de son temps tirent de ces vieux textes contre les évangéliques, en France ou ailleurs.

« Verum non obstant persecutorum gladii quominus suis sceptris pii magistratus ecclesiam, quae injuste afflicta olim fuit, tueantur ; nec martyrum cruces impediunt quominus justo legum praesidio ad Deum tranquille colendum fideles juventur.

Prudenter enim Augustinus : « Imperatores, inquit, si in errore essent, quod absit, pro errore suo contra veritatem leges darent, per quas justis et probarentur et coronarentur, non faciendo quod

<sup>1</sup> C'est à l'adresse des réfugiés venus d'Angleterre, après l'avènement de Marie Tudor, sous la conduite de Jean Laski, que Westphal, le surintendant de Hambourg, a lancé cette épithète qu'on lui a souvent reprochée depuis, « martyrs du diable ». Westphal, comme on le voit par sa correspondance, avait été alerté dès 1552 par un luthérien d'Anvers, Alexandre Bruchsal, cf. *Brief-Sammlung*, éd. SILLEM, Hamburg, 1903, p. 125 ss.

<sup>2</sup> *Calvini opera*, t. VIII, col. 465 s. Le texte d'Augustin se trouve ep. 105, 7.

illi juberent quia Deus prohiberet, sicut jusserat Nabuchadnesar ut aurea statua adoraretur, quod qui facere noluerunt Deo prohibenti placuerunt. Quando autem imperatores veritatem tenent, pro ipsa contra errorem jubent ; quod quisquis contempserit, judicium sibi accersit, nam et inter homines poenas luit, et coram Deo sortem non habet qui hoc facere noluit quod ipsa veritas per cor regis jussit, sicut ipse Nabuchadnesar postea miraculo commotus atque mutatus, pro veritate contra errorem edictum proposuit...

Denique, sicut inter martyres et blasphemos, in poenae similitudine, culpa tamen discrimen statuit, sic pios et rectos zelotas cognitio, iniquos et perversos temeritas et caecus impulsus facit. Trahetur ad supplicium qui figmentum esse contendet quicquid sacris oraculis proditum est. Quis tale monstrum honorifico martyris titulo ausit ornare ? Nempe, ut recte idem Augustinus definit, martyrem facit causa, non poena. Si non ille martyr, cur severus judex non censebitur qui de eo poenam sumit, potius quam crudelis persecutor ? »